

Kelewis, Karaliaucziuje
kas Utarnintg išbūdam,
kastoj, ant bile totio Pusio
apsteliotas, su Puspinis
getis ant Bertainio Metū
4 Sgr. 9 Pf.

Kelewis

is

Apšalimā Štatimai i Ke-
lewi kastoj po 2 Sgr. už
kožną, smulkeis Raštais
išdrukawotg Gilę. Gros-
matas reik hen atrahyti:
Border = Hofgarten
№ 5.

Karaliaucziaus Broliams Lietuwiniams Zinēs parnešas.

№ 70.

Karaliaucziuje, 19. Dežemberi

1870.

Adwentū Dufawimai.

Atfekt Wartus, atwert Duris, Ateit Szlowēs,
šlay, Ericis, Wišū Karaliū Wiešpatis ir Swieto
Išganytojis. Jiš atneš mums Išganyma, Del
to jam giest Szirdis linkma: Szlowē, Diewe, tam
jau; Tam mans Sutwertojau.

Jiš Gelbetojis ir teišus, Lengwāširdingas ir
fantruš. Jo Costas šlow Szwentybeje, Jo Ryšrie
Sufimilime. Galop jiš waro mus' Bedas, Del
to jiš wis liaupšinamas: Szlowē, Diewe, Tam jau,
Tam mans Linksmintojau. Amen.

Luffemburkis.

Del Festungōs bey Kunigaištystēs Luffenburg
žada šwiežiū Susipainiawimū pašdaryti. Festunga
Luffenburg jūs randat ant musū Francuzijōs Kortōs
wišay wiršuy, tai esti Sziaurėje ne toli nū Festungōs
Mets, anapus Francuzijōs Rubežiaus nuženklinta.
Ale ant 6 tošidōs Kortōs musū Kortknygēse randas
ir wiša Kunigaištyste Luffenburg, prie anōs Festungōs
priklausanczioji. Kas ant šitōs šeštōšios Kortōs šwiešiej
geltona, tai Prusijōs wakarine Dalis. Tie tamšrau-
doniejie Plakelie Prusijōs Tarpais gulintiejie, tai kelios
Wokietijōs Kunigaištystelēs prie šiaurinės Wokietijos
priklausanczios. Tas tamšgeltoney arba brunokay dry-
žutasis, šale šiauriniū Juriū (Nordsee) gulkiš Sklypas,
tai Hullants, po kuriūm žemjans, tai esti i Pietus,
žaliej parwūtoji Belgija gul. Bet wišay Apaczioj
tarp Prusijōs bey Belgijōs gul toš iskišes brunokas
Sklypas arba Kyls, tai Luffemburkio Kunigaištyste,
kuri ant Pietū Pusēs šu Francuzija rubežiūjas.

Szitas Luffemburkio Sklypgalis priklauso dabar
Hullanto Karaliui, kurlai Hullanto Karalius budams
podraugiej ir Luffemburkio Did = Ericis yra. Pirm
Meto 1866 buwo Luffemburkis, norint prie Hullanto
priklausydamas, podraugiej ir prie Wokietijōs rokiujams,
taipo, kad Hullanto Karalius budams Luffemburkio
Did = Ericis, podraugiej ir wiens Wokietijōs Kuni-
gaištęziū buwo, o Frankfurto Mieste prie Wokietijōs
Saimo ir wis sawo Pasiuntini prilaike. Bet Prusū
Žalnieriei laike Luffemburkio Festunga apstatyta. Po
Meto 1866, kaip Wokietijōs senasis Dawadas iširo,

tay Hullanto Karalius Luffemburkio Kunigaištyste jau
buwo Ciecorini Napoleonui be pardūdas. Musū Kara-
liaus Waldzia toktai pajutuši Napoleonui Kelią užkirtu.
Cyropōs Wiešpacziei susieje i Konferencą, iššnekejo,
kad Luffemburkis prie Hullanto turis pašilikti, ale
podraug ir nū Wokietijōs wišay atširtas tapti. Prusū
Karalius turis sawo Žalnierius iš Luffemburkio Festun-
gōs išimti, šitōs Festungōs Murai bey Wolai turi
pargriauti tapti, o ana Žemute fokiam Karui pasi-
darius wišu Gžēs neutral pašilikti, tai esti ney po wienu
ney po kitu Karaujancziujū eiti. Po tūm Derėjimu
paštraše wiš didiejie Cyropōs Wiešpacziei. Tai nu-
šidawe Mets 1867.

Ale dabar Karui tarp Francuzū bey musū pasi-
darius ana Žemute ne pašiliko neutral, bet ji parėjo
wisokiu Budu Francuzams ant Pagalbōs. Luffem-
burgiškis Gelžkelis tape Francuziškiemšems Waikšams
kaip antay ir šale Rubežiaus gulinczioj Festungoj
Thionville (ištarf (Thongwyl) Maito ir wisokidōs
Prywolēs prigabenta. Musiškiei Sergantieje bey Su-
ronytiejie Gelžkelis per Luffemburki gabenami tape
wisokiu Budu apgēdinti ir jiems wisokia Prywole už-
ginta, bet Francuzai Garbeje laikyti ir jiems wislab
nudalyta, ko jie tikt priwale. Luffemburgiškiei prilaike
ir dar dabar sawo Žemėje wieną Francuzū Aficiera,
kurlai wišus Francuziškišius Bėgunus iš Belgijōs
arba ir iš musū Žemes pašprudusius renka, šu wisomis
Prywolėmis aprupiu ir i Francuzū Waikšą siunczia.
Musū Bismarkis toktai patyrēs budams yra Luffem-
burgiškiei Waldziai Raštą nuleidēs, jei jei tame apša-
tydamas, kad Prusū Karaliaus Waldzia del tokiōs Ne-
wiernybēs ir Derėjimo Laužimo tūmi dabar ir pagal
sawo Pusę nū ano Derėjimo walna pastojusi ir
sawo Gžiesu žinojenti, ką daryti.

Bet iš to dabar yra ypacziej Englenderiū Ceitun-
goje Szaukšmas prieš mus pašilēs, buk musū Karalius
jau noris Luffemburki pašisawinti, ale jam tai ne turint
Wale buti. Ant to turi wiš Cyropōs Wiešpacziei sawo
Britarimą dūti ir kas tam lygu. Taygi Swiete Waidū
ir Susipainiawimū n'iera Galo. Kas-žin, ką per
Gžiesus mes dar toliaus galim julautti.

Wisofia Žinia.

— Musū Karalystės Saimas yra Cereboj 14 taji Decemberi Berlyne susirinkęs, o Pons Ministeris Jtsenplits jį Viešpaties Karaliaus Wardan pasveikinęs. Tam Tarpe Deputiertai savo buvusįjį Prezidentą Boną von Fockenbeck i Prezidenta pasiskyrę.

— Sziaurwofietijės Saimas yra Subatoj 10 taji Decemberi savo Susirodymus pabaigęs ir išsitaręs. Szito Saimo wyriausieji Susnėšėjimai ir Įstairimai buvo tie trys: 1) Žveljimas Užemimo Skolės Karo Kaštoms ant wisės Sziaurwofietijės Rokundo. — 2) Pagėrawimas ir Priėmimas tarp Sziaurwofietijės bey Pietwofietijės Viešpatysčių dėl Wofietijės Susiwienjimo padarytū Derėjimū. Saimas dawe šitiems Derėjimams savo Britarimą, norint prieš Baierifius didey murmėdams, kad tie taip daug Teishjū iššiderėje. Taugi tūmi dabar Wofietija ben Kartą bus i Wienybę parėjusi, kuriės ji taip ilgay troško. — 3) Galiausien dar yra Saimas tam Britarimą dawęs, kad musū Viešpats Karalius pagal bairifio Karaliaus Užmanymą ir kitū Wofietijės Kunigaitščių Britarimą dabar turis Wofietijės Ciecoriumi wadintas buti. Bet 30 Ponū iš Wofietijės Saimo, kurie tam per Burtą pasfirti tapę, iškeliawo kaip Saimo Deputacijės Viešpacziui Karaliui šitą naująją Garbę prisiulyti. O Viešpats Karalius randas dabar, kaip žinote, šale Parizo gulincziame Mieste Wersaly (rašoms Versailles).

— Panedėlio 12 tojo Decemberio Wakare yra šiczon i Karaliaucziū wėl Daugumas francuzifkū Gifangininkū parėjęs, 38 Aficierū ir 1400 Prastujū.

— Nū Loararmijės, kaip ir iš šiaurinės Francuzū Armijės atbėg daug Francuzū Žalnieriū pas Musifšius jiems i Gifangus pasidūdami. Jiems, kadangi jie per Swoltą i Waiską suwaryti, grasu, Karo Sunkenybes pakelti ir ne mielbe Keikalo nusifšaudintis.

— Elsafo Browincoje dar tikt dwi Festungi randas, kurias Musifškiei dar ne iėmę, tai esti pirmjausien Belfort, Pietū Kampe anės Browincės, kuri dabar jau smarkien apšaudoma ir kaip rodoš weikien pulkiturės, bey mažoji Festingėle Bicž Elsafo Sziaurėje šale Wofietijės Rubezians ne toli nū tės Wietės, kur Sziaurėje ant Wofietijės Pusės Miestas Zweibrücken stow. Ant musū mazujū Kortū šita Festinga nuženklinta ne randas.

— Dėl Jūdunjū Juriū yra, kaip žinote, tarp Rusū bey keliū kitū Gyropės Viešpacziū Waidas pasidareš, o pagal musū Bismarkio Užmanymą Gyropės Viešpatysies dabar taisos ant Apmašymo šito Dalnko Liundunės Mieste Ministeriū Susiejiną arba Kunferentsą laikyti. Ir Francuzū Waldzia yra ant šito Kunferentso pakwiešta. Toji žadėjo ant šito Kun-

ferentco Ministeri atsiūji, tacziau tą Weishjimą ištardama, kad ant šito Kunferentso ir Karo bey Pafajaus Dalnka tarp musū bey Francuzū apšnekėti taptu. Ale toktai ney musū Bismarkis o ir ney kitū Viešpatysčių Ministeriei n'apsiėme, o todėl dabar kas-žin ar toks Francuzū Ministeriū ant šito Kunferentso, kuris manding tūjau po naujo Meto gaus susieiti, atiras ar ne.

— Francuzifšioji Festinga Montmedy (ištarf Mongmedy) yra 14 taji Decemberi kapitulierawusi. Musifškiei czionay itraudami laimėje 65 Kanules ir 3000 Gifangininkū. Dgi jie czionay ir radę 237 Musifškiū Gifangininkū podraug su 4 Aficierais, kurie wisi czionay Francuzū Gifangūse laikyti tapę ir dabar dziaugiesi, wėl sawo Walnybę atgawę. Szita Festinga Mongmedy ant musū Kortės ne stow paženklinta, ale ji gul ant Pusės Kelio tarp Festingū Sedan bey Tyongwyl (Thionville) šale Belgijės Rubezians.

— Elsaifškie Festinga Pfaltsburg 12 taji Decemberi iindami yra Musifškiei 52 Aficieru, 1839 Wyrus ir 65 Kanules laimėje.

— Francuzijės Ministeris arba geriaus sukant Waldonas Gambetta yra kelis Gendrolius nustatęs, kelis ant kitū Wietū perstatęs, kad mes dabar wisay ne zinom, kas wieną arba kitą francuzifskujū Armiją waldo. Szitas Waldonas nor lyg ju Swoltu ant musū Wiršu gauti. Jisai suwaro Wyrus iš wisū Szaliū ir Kampū, jaunus ir senus, kurie tikt kiel Puczlą pakelti gal, i Karą, o jis mok tūsius ir teip škaudzien prieš mus ikeršinti, kad jie lyg škaudingame Berpykyje prieš mus i Karą stojas. Francuzū Geitungose rofojama, kad daug daugiaus ne kaip wienš pilnas Millijons, beje beweif pus antro Millijono (1,300,000) Wyrū i Francuzū Waiską esą šiuše dwejūse Mėnesiūse šwiezies suwadinti o jau ir kiel tiek išmokiti. Nods daug kam tinką šitie Karewjei n'iera, ale tacziau pagal sawo Daugybę jie mums tikt daug Įšladės padaro. O norint Musifškiei jų ir didelius Pulkus wis Szimtais bey Tufstanczieis sugawę i Gifangus pasigabena, tay tacziau Daugybę wis dar lieft.

— Musiūse aplink Miesta Amjeng (Amiens) Pabaigoj Nowemberio Mėnesio nusidawusiūse yra Musifškiei 74 Aficierus ir 1300 Wyrū per Swerti bey Suronyjimą prapulbę. Bet Festingėlę šale Miesto Amjeng esančią iindami Musifškiei rado toje 30 Kanuliū 11 Aficierū ir 400 Wyrū, kurius jie i Gifangus ėme.

— Wienoj Rytū Žemės Dalyje, Lutent Šrijoje, Mieste Bagdad yra Kolerės Liga pastrobziusi.